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NOTAT

Til: Regionsrådet

Svar på spørgsmål om særlige 
pladser fra Peter Westermann den 
8. marts 2024 
Spørgsmål 1: Regionen er i aftalen med regeringen om De Særlige Plad-
ser i psykiatrien forpligtet til at drive 28 senge pr. 1. juli. Har regionen 
sikret sig at sundhedsministeriet anser aftalen efterlevet ved en løsning, 
hvor regionen nedlægger 12 pladser i mindst et år? 

Omlægningen af de særlige pladser som følge af økonomiaftalen medfører 
behov for omstrukturering af tilbuddet, jf. det beskrevne i sagen til politisk be-
handling. I en overgangsfase vil der som følge heraf være en mindre kapacitet 
på grund af ombygning af fysiske rammer mv. Det var også tilfældet, da regio-
nen i forbindelse med etableringen af de særlige pladser måtte foretage en 
gradvis ibrugtagning, da det tog tid at gøre bygningerne i Frederikssund klar til 
opgaven og supplerende at opsætte en pavillonbygning.

Som nævnt i svar på regionsrådsspørgsmål 21 (jf. spørgsmål 13) kræver re-
gionens udmøntning af økonomiaftalen og den ændrede lovgivning ikke god-
kendelse af regeringen/Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Administrationen 
vurdering er, at den foreslåede omlægning af de særlige pladser ligger inden-
for aftalen og lovgivningen.

Spørgsmål 2: Hvordan vil nedlæggelse af 12 senge i et år påvirke finansi-
eringen gennem aftalen med regeringen om De Særlige Pladser i psykia-
trien, hvori finansieringen den er bundet op på at regionen driver 28 
senge? 

Det forventes ikke, at der vil ske ændringer af bloktilskuddet til regionerne som 
følge af midlertidige bygningsmæssige udfordringer på dette område, ligesom 
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det heller ikke påvirker bloktilskuddet, når regionen af forskellige årsager (rek-
rutteringsvanskeligheder, ombygninger, brand, vandskader, mv.) midlertidigt 
må lukke andre sengeafsnit.

Det skal desuden erindres, at der fra 1. juli 2024 ikke længere findes lovgiv-
ning om de særlige pladser.

Spørgsmål 3: I dag er der 34 patienter på de særlige pladser. Med beslut-
ning om at flytte vil antallet af åbne sengepladser blive nedbragt til 11. 

Til hvilket andet relevant tilbud med ledig kapacitet ville man i dag kunne 
visitere 23 patienter fra De Særlige Pladser?

I perioden frem til 1. juli 2024 vil der blive arbejdet på at sikre den rette be-
handling af de patienter, som i dag er indlagt på de særlige pladser. Nogle vil 
overgå til det sengeafsnit, der etableres på Brøndbyøstervej. Andre vil blive 
udskrevet til eget hjem (herunder botilbud) efter aftale med kommunerne, evt. 
med ekstra støtte fra regionens botilbudsteams. Det skal i den forbindelse 
nævnes, at flere af de patienter, som i dag er på de særlige pladser, er færdig-
behandlede og allerede i dag venter på et kommunalt tilbud. Endelig må der 
forventes at være en mindre gruppe patienter, som skal tilbydes andre tilbud. 
Det vil der – i samarbejde mellem lægerne på de enkelte centre - blive taget 
stilling til, når flytningen nærmer sig.

2 af 2


	Svar på spørgsmål om særlige pladser fra Peter Westermann den 8.... (D12397218).docx

